
ZPRAVODAJ MĚSTA

DUBEN 1996



Kaple Panny ffiaríe v Domašíně
Začtěme se dnes opět do domašínské kroniky pana Antonína 

Rejzka. Vraťme se spolu s kronikářem do minulého století, kdy byla v 
Domašíně postavena kaplička, zasvěcená Panně Marii.

Boží muka
V  naší obci maníc malou kapli z roku 1845. Jejím předchůdcem 

byla malá kaplička či boží muka, na jejichž místě stojí kříž Petrů. 
Nejprve zmíním se o starých božích mukách.

Tyto stály na rozcestí staré cesty z Dobrušky k Brtvě a Bačetí- 
nu a cesty z návse zvané Příčnice, která vedla mezi čísly 80, 19, 20 a 
podle čísla 21 k Borovině a sv. Duchu. Tato cesta však byla v druhé 
polovině minulého století zrušena.

Kdy byla boží muka postavena, nedá se zjistit, ale pravděpodob
ně se tak stalo počátkem druhé poloviny 17. století, kdy vlivem reka
tolizace se podobné kapličky stavěly. První zmínku o tom nacházíme 
v soupisu rolí při druhé revizitaci gruntů v r. 1710. Uvádí se tam 
role a louka u Božích muk. V  minulém století byla nazývána místním 
obyvatelstvem Novotných kaplička, jelikož stála na rohu louky 
"Ohrádky", patřící k č. 21, kde rod Novotných hospodařil od r. 1666 
a je možné, že první jejich předek tuto kapličku postavil. V  knize 
kšaftů nalézá se zápis z r. 1759, kdy Kateřina, svobodná dcera po Ma
těji Trůněčkoj z  Vopuk, odkazuje kšaftem 3 kopy míšeňských na opra
vu zpustlé kapličky u Domašína. Dle starých pamětníků byl v ní za
věšen na skle malovaný obraz mariánský. Po postavení nynější kaple 
tato chátrala, až byla v letech osmdesátých minulého století zbořena. 
Byla kdysi svědkem pohřebních průvodů, které se u n í na cestě k sv. 
Duchu zastavovaly. Tehdy se s pohřby jezdilo přes kopec Borovími. 
Rovněž občané z obce kolem ní chodili na robotu ku dvoru Běstvin- 
skému. Pověrčivými lidmi byla opředena bájí, že se u ní zjevuje černý 
pes s ohnivýma očima.

Kaple nynější
Na místě, kde nynější kaple stojí, byl prý dřevěný kříž a po 

stranách dvě lípy. O jejím postavení písemných zpráv není, jen pou
ze rok 1845, kdy ji postavil obci učitel Hartman a obdržel za to od ob
ce dva korce pole. Tato zpočátku byla bez zvonku a oltáře. Teprve v r. 
1849 byl z výtěžku sbírky tento pořízen nákladem 84 zl. Sbírka

-  1 -



sousedů na zvonek vyneslo 74 zl. 42 kr. Chybějící částku půjčil rych
tář Jati Jnrkovský č. 24. Tento věnoval do nové kaple obraz Matka do
bré rady v r. 1849 a o dva roky později, 1851, soused Jan Řehák ě. 23 
věnoval obraz sv. Rodina, k uctění památky na zemřelou manželku 
Marii. V r. 1860 byl pořízen oltář z peněz za odprodané pozemky 
obecní.

Na zvonku byl nápis: "Ke cti a chvále Boží nákladem obce Do- 
mašína. Léta Páně 1849."

Jelikož se kaple neudržovala, byla již počátkem let osmdesátých 
v chatrném stavu a uvažovalo se o stavbě kaple nové. Hned přikroče
no ku sbírce na stavbu a sběrací listina měla následující úvod.

Sbírka
na vystavení nové kaple na jiném místě. Poněvadž jest každému sou
sedu známo, že stará kaple hrozí sesutím a na její opravu je škoda 
každého krejcaru vyhazovat, pročež si obecní výbor vzal za úkol, že se 
postaví kaple nová, aby mohla být vysvěcena a pak Mše svátá v ní 
sloužena.

K tomu je zapotřebí peníze, aby se toto dílo mohlo provést a ty 
obecní výbor nemá, neboť obecní pokladna jest vyčerpaná. Tak se pro
sí snažně ve jménu celého výboru veškeré sousedstvo zdejší obce, aby 
na tuto stavbu nám mile s ňákými dary dle možnosti přispěli. Neboť 
když tento zbožný skutek se docílí, tak Bůh sám odplatí jednoho kaž
dého za jeho dárek a požehnání své sešle na jeho dům.
Obecní úřad v Domašíně dne 25. března 1884.

Jan Zima, starosta.

Sbírka vynesla 599 zl. 80 kr. Obnos sice značný, ale 
nedostačující dostavění a zřízení fondu na její udržování. Ze stavby 
sešlo a usneseno opraviti kapli starou. Kříž, který Jan Kasnar slíbil 
na místě staré kaple postavit, postavil v zahrádce u svého statku č. 
15. Manželé Čudovi z č. 48 odkázali na opravu kaple 40 zl. a rovněž 
Josef Horák, houslista, zvaný pro malou postavu Horáček, odkázal 
100 zl.

R. 1885 byla kaple zvenčí opravena a pokryta šindelem, r. 1895 
byla opravena věžička. Roku 1901 při bouři udeřil blesk do věžičky a 
zapálil šindelovou střechu kaple. Dle staré pověry, že oheň bleskem

- 2 -



způsobený nemá se hasit i vodou, byl tento v zárodku uhašen kozím 
mlékem. Sirech a i vázička byly pak nové pokryty plechem.

Přišla svčtová válka 1914-18. Prodlužováním války nastal ne
dostatek kovů a došlo k rekvizicím zvonů, leckdy památných. Také na 
náš zvonek došlo, aby byl odevzdán pro válečné účely a k získání ví
tězství pro širší vlast, jak tehdy vláda rakousko-uherská hlásala. Dne 
31. ledna 1918 po odzvonění poledne byl zvonek sňat a odvezen. Pří
tomní diváci, zvláště ženy, při jeho snímání plakali, jako při loučení s 
někým, kdo byl nám milý a drahý.

Dva roky byla kaple bez zvonku, až v r. 1920 obětavou sbírkou 
občanstva a sousedů naší obce byl zakoupen nový zvonek nákladem 
1.800 Kč. Dne 4. července 1920, šestou neděli po sv. Duchu, byl po
svěcen dobrušským děkanem Msgr. Josefem Domašínským. Na žádost 
zbožných sousedek vysvětil P. děkan zároveň i kapli, a sice ke cti a 
chvále Rodičky Boží.

Zvonek byl ulit zvonařem Oktávem Vin trém v Broumově. Vá
žil 53 kg. Nesl nápis: "Na památku vojínů, jež ze zdejší obce ve svě
tové válce 1914-18 padli, věnuje obec Domašínská 1920.” Za starý 
odebraný zvonek ve váze 45 kg bylo vyplaceno 160 Kč.

R. 1931 byla kaple nákladem Marie Matějové, vdovy a sou
kromnice č. 57, opravena a vymalována malířem Gustavem Palečkem 
z Dobrušky. R. 1932 z popudu mladé generace, katolického spolku 
mládeže, byla zřízena křížová cesta, na kterou přispěly i jednotlivé ro
diny. Vysvěcena kapucínem P. Qardiánem z Opočna. Následujícího 
roku tatáž mladá generace z výtěžku divadla nechala nově vydláždit 
vnitřek kaple.

Přišla doba okupace 1939-45 a druhá světová válka. Německým 
okupantům nebylo nic svátého a jako za první světové války i oni 
loupeživou rukou sáhli na posvátné zvony. Na náš zvonek, který ne
celých dvacet let oznamoval svým hlasem úmrtí našich spoluobčanů, 
došlo 10. dubna 1940, kdy byl sňat a odvezen, aby se k nám více 
nevrátil.

Po osvobození naší vlasti Rudou armádou z rukou okupantů 
připadla zbožná sousedka paní Marie Volfová na myšlenku ozdobiti 
kapli novým zvonkem. Se svým úmyslem svěřila se jiným sousedkám,

- 3  -



u kterých došla porozumění. A jelikož z plesu hospodyněk, v zimě po
řádaného, zbylo čistých 5.215 Kč, byla myšlenka uvedena ve skutek. 
Paní Volfová ihned zvonek objednala a konaly se přípravy k jeho za
věšení. Uspořádána dobrovolná sbírka, která vynesla 4.960 Kč, neboť 
bylo třeba oprnviti celou kapli. Chatrná věžička zhotovena nová a no
vě oplachována. Omítka opravena, vnitřek vymalován, pořízena nová 
lampa. Všechnu práci tesařskou a zednickou provedli místní řemesl
níci zdarma.

Pod patronací obce uspořádána na den sv. Václava velká slav
nost. Předtím p. Josef Volf objednaný zvonek osobně z Českých Budě
jovic přivezl. Zvonek je ulit u firmy Robert Perner a váží 42 kg. Dne 
29. září 1946 na den sv. Václava konala se slavnost posvěcení nového 
zvonku. Průvod seřadil se nade vsí, odkud byl na ověnčeném voze v 
doprovodu družic vezen ku kapli. Tam byl slavnostně posvěcen do- 
brušským katechou Otakarem Deyletn, který nakonec měl k přítom
ným krásnou řeč. Za obec pronesl děkovací proslov předseda MNV 
Josef Ryšavý č. 59.

V kapli se již koncem minulého století konaly májové pobožnos
ti, které vedl rolník Jan Kopáček č. 12. Po ukončení pobožnosti se pra
videlně zpívala melodická píseň "Dobrou noc, Maria, přejem Tobě." 
Po jeho smrti r. 1906 pobožnosti zanikly, až teprve 1930 je obnovil 
Frant. Grulich č. 38, který zavedl i pravidelné pobožnosti křížové ces
ty. Po jeho smrti r. 1953 pokračovala v jejich pořádání vdova Albína 
Grulichová.

Od zvonění měl zvoník jako odměnu v užívání tři věrtele obec
ního pole u Doubrav. Po založení JZD a provedené úpravě půdy byla 
od zvonění poskytována odměna 200 Kč ročně, a sice do r. 1960, kdy 
tento obnos nebyl zahrnut do obecního rozpočtu.

Prvním zvoníkem byl Jan Drašňar č. 9 (nyní č. 36). Po něm 
následovali: Anna Dojívová č. 7, Anna Netiková č. 8, Novotná Marie 
č. 23. Od r. 1910 Anežka Jarkovská č. 78, od r. 1918 Marie Hladíko
vá č. 8; od r. 1930 Anna Lepšová č. 13, od r. 1946 Josefa Kárníková 
č. 80 a od r. 1960 Marie Volfová, která z křesťanské ochoty se uvolni
la zvoniti zdarma.

(Z rukopisu Antonína Rejzka ’Historie obce Domašína", 1960,
vybral a upravil Jiří Mach).

-  4  -



V ýznam ní o b ča n e
Rodiny Slavíkova a Vaňkova

Václav Slavík, místní rodák, se po vyučení strojařině ve druhé 
polovině minulého století vydal na zkušenou po velkých strojírenských 
závodech v Rakousku-Uhersku. Domů do Dobrušky se vrátil v roce 
1880 a v Novoměstské ulici si zřídil strojírenskou dílnu, ve které začal 
vyrábět válcové šrotovníky vlastní konstrukce. Brzy začal být o ně zá
jem po celé monarchii.

Zemřel ve věku 49 let a vdově Slavíkové zůstala dílna a tři dcery. 
Dvě si vzali bratři Vaňkové (starší Josef a mladší Václav), třetí se prov
dala za majitele hudební školy Jaromíra Šenkýře.

V roce 1910 se výroba přestěhovala do Nádražní ulice proti Ar- 
chlebovým sadům. To se již jmenovala "V. Slavíka zeť Josef Vaněk, to
várna na hospodářské stroje“. Starší Josef se stal majitelem a mladší 
Václav jeho zástupcem. Výroba se postupně rozšiřovala a začaly se 
zde vyrábět i čistící mlátičky. Tyto výrobky objevili i naši ruští legionáři 
na Sibiři. Po I. světové válce se závod dále rozšiřoval.

Některé údaje byly získány ze sborníku, vydaného 
redakcí Pokroku v Hr. Králové v r. 1937.

Václav Vaněk mladší zemřel
Opustil rodné město, příbuzné a přátele 2. března ve věku 75 let. 

Občanům byl znám z veřejného společenského, kulturního a nakonec i 
sportovního života. Byl jedním ze starší generace, narozené po I. světo
vé válce, která se dočkala konce totalitního režimu v r. 1989.

Vychován byl v křesťanském prostředí firmy “V. Slavíka zeť Josef 
Vaněk“. To byl jeho strýc, který byl za lidovou stranu starostou města v 
letech 1923-1929 a potom 1931-1939. Byl to on, který v Dobrušce vítal 
na návštěvě 13. července 1926 prezidenta osvoboditele T.G. Masary
ka. Bratr Josefa, Václav, byl otcem Václava ml. a podílníkem firmy na 
výrobu hospodářských strojů. Ta v době prosperity zaměstnávala přes 
300 pracovníků, většinou strojařů. Václav mladší byl v obou Vaňkových 
rodinách jediný syn (měl jednu sestru a dvě sestřenice) a počítalo se s 
tím, že jednou převezme řízení závodu. Proto vystudoval strojařskou 
průmyslovku a ve válce pracoval v Praze u firmy Avia.

- 5 -



Situace po r. 1948 se však v rodinách Vaňkových změnila, závod 
byl zestátněn a v něm začala hospodařit státní traktorová stanice, která 
jej postupně dovedla k úpadku. Plány a naděje rodiny se hroutily a 
možnost navrácení přišla až se sametovou revolucí v roce 1989.

V padesátých letech Václav nastoupil na Zastavilce u strojařské 
firmy Tesla, později TOS a nakonec Adamovské strojírny. Jeho otec 
Václav starší zde dosloužil do starobního důchodu.

Přes tyto skutečnosti a konec rodinných nadějí se Václav mladší 
věnoval aktivně tužbám svého mládí. Tělovýchovu začínal z tradice v 
místní jednotě Orel, kde pěstoval volejbal a plnil i náboženské poslání 
jednoty. Současně s tím pracoval i v divadelní Křesťanské jednotě sv. 
Václava, kde jeho strýc, starosta Josef, byl režisérem tohoto úspěšné
ho divadelního souboru. Na počátku třicátých let se jako aktivní tenista 
zapojil do kolektivu sokolského tenisového oddílu a na počátku války i 
do hokejové činnosti jako rozhodčí a později i jako hokejový instruktor. 
V letech 1940-1965 se stal aktivním členem pánského pěveckého spol
ku Dobroš, kde již řadu let působil jeho otec. Začal zpívat i v chrámo
vém pěveckém sboru.

Po ustavení závodního klubu, do jehož činnosti se plně zapojil, 
přivedl do sjednoceného divadelního ochotnictva i aktivní členy křesťan
ského jednoty (Fr. Matouška, Karla Hrnčíře, Václava Zmatlíka, Jarku 
Raška, Lidku Vaňkovou - Kristkovou i řadu dalších). Sám se začal ak
tivně věnovat práci v klubu a ve spolku divadelních ochotníků TOS a 
později opět F.A.Šubert. Tam hlavně nasvěcoval divadelní představení. 
Víme, že to bylo nejméně 50 ochotnických her, které mívaly 10-20 re
príz v Dobrušce i na zájezdech. To znamenalo, že nasvítil ‘jen’ několik 
set ochotnických představení.

Po válce si zamiloval Orlické hory. S kamarády jezdil pravidelně 
do tohoto kousku našeho milovaného kraje. V létě na pěší tůry, v zimě 
na lyžování i pro družnou zábavu na chalupách, které si kamarádi nají
mali od lesní správy.

Od r. 1948 se stal i uznávaným režisérem ochotnického divadla. 
Každá jím uvedená hra byla dokonale nacvičena s herci, které si ten
krát mohl vybírat. Měla vhodnou scénu a mimořádnou úroveň provede
ní. S režírováním začal v r. 1948 detektivkou A. Christie Dest malých 
černoušků. V roce 1954 to byla O. Wilda Jak je důležité míti filipa, v r. 
1955 od Ostrovského Pozdní láska a Štechovo Třetí zvonění, v r. 1956 
od G.B. Shawa Pygmalion. Svoji režisérskou práci ukončil v r. 1982,

- 6  -



kdy s mimořádným úspěchem nacvičil a uvedl hru J.Hubače Dům na 
nebesích. Ti starší na tyto inscenace ještě nyní vzpomínají.

Václav měl vždy zájem o kulturu v Dobrušce, kterou pomáhal za
jišťovat. I jako důchodce ještě organizoval zájezdy spoludůchodců z A- 
damovských strojíren i roční setkání spolužáků.

Tímto svým naplněným životem zůstane ve vzpomínkách přátel i 
dobrušských občanů.

R.J.

Fomístní názvy na území Dobrušky
(p o k ra č o v á n í)

PODDOMÍ - prostor za náměstím F.L.Věka severozápadně. Od pivova
ru okolo Brtvy až k Pulické ulici, v něm od r. 1580 městské 
lázně a také první masné krámy (než vyhořely).

NA BUDÍNĚ - prostor od začátku Solnické ulice za náměstím a hote
lem "U Tomášů" a "hejtmaňákem", zbouranými s dalšími 
domy na začátku sedmdesátých let.

BUDÍN - byl prostor na jihovýchodní straně od středu města. Začínal na 
začátku Solnické ulice a končil kolem dnešních kasáren a 
budovy průmyslové školy v Tyršově ulici u Zlatého potoka. 
Tvář Budína se zcela změnila.

DOBYTČÍ TRH (DOBYTČÁK) - prostor mezi Domašínskou ulicí a Šu- 
bertovým náměstím. Stály zde stodoly a mezi nimi obytné 
chalupy. Zde se konaly trhy na obilí, koně a hovězí dobytek. 
Bývala zde i vojenská ležení v minulých válkách (např. v r. 
1866 i v r. 1945).

VE STODOLÁCH - byl prostor v Solnické ulici od hasičské zahrady po 
její levé straně. Stály tu stodoly místních hospodářů. Zahra
du užívali hasiči, ale i další organizace ve městě (od r. 1909 
fotbalisté, dále školy, členové Orla, skauti). Také zde bývaly 
stanovány cirkusy. Dnes tu stojí studijní středisko UK, pro
dejna potravin a družstevní domy.

ŠPITÁL později CHUDOBINEC - budova na počátku Domašínské uli
ce. První špitál byl pod farou a založil jej r. 1512 Mikuláš ml. 
Trčka z Lípy.

- 7  -



M
fe*

 AMJ 
\ 

K CHÄBOtÄM

ic &ÍSTVINÁH



"POSRANÁ" ULIČKA - je úzká ulička proti dnešní drogerii za frontou 
budov na Šubertové náměstí, končící na kraji bývalého Do
bytčího trhu u nového sídliště a autobusové zastávky.

MALÉ - ŽIDOVSKÉ nyní ŠUBERTOVO NÁMĚSTÍ - v r. 1718 zde 
město koupilo pro židovské rodiny šest domků (z nich dva 
uprostřed náměstí) a zřídilo zde ghetto. Židé si zde postavili 
svoji synagogu. Domky, které si Židé odkoupili, shořely při 
požáru města v r. 1866. Potom se zde postavily již domy 
zděné, včetně synagogy. Na náměstí se konávaly pravidel
né úterní trhy na selata.

V KOPEČKU - cesta z rohu náměstí F.L.Věka do Pulické ulice kolem 
staré polikliniky, v kopečku zvaném také Bergmaňák.

LOUČKA - byly polnosti od Solnické ulice za Budínem pod jatky až k 
Mělčanské cestě a celý prostor pod Trojicí. Dnes jsou za
stavěné motelem, teplárnou a budovami kasáren. Pod Měl- 
čanskou cestou bývaly zaplaveny vodou z polí, v zimě slou
žily za kluziště, v r. 1938-40 se zde hrál hokej.

MĚLČANSKÁ CESTA - z Mírové ulice přes Loučka, kolem venkovního 
bazénu k zahrádkářské kolonii. Na vrcholu Mělčanského 
(také Barvířova) kopce byla Špačkova alei z vysázených 
jabloní směrem k Drnovu.

ŠIROKÁ MEZ - byla polní cesta z Dobrušky kolem jatek přes Loučka 
přímo do lesa Drnová. Při ní stávaly lavičky k odpočinku při 
procházkách do Dobrušských lesů a Chábor.

TROJICE - vrchol svahu nad teplárnou a lesíkem vysázeným v r. 1970.
Býval zde areál zdraví, na vrcholu dřevěný kříž. V pozadí 
stával hangár MLL pro bezmotorová letadla (v 30. letech). V 
zimě se svahu směrem k sokolovně užívalo hodně k sáňko
vání a lyžování.

PETRÁŇOVA ZAHRADA - hektarová zahrada u venkovního bazénu, 
kterou koupilo město pro rozšíření vodovodu. Hloubkový vrt 
se stal bohatým zdrojem zdravé pitné vody, která se však 
během let pokazila. Před vchodem do zahrady stojí Dostá
lův kříž.

HŘIŠTĚ POD ŠLACHTOU - od křížku pod jatkami podle staré chábor- 
ské cesty. Zde bylo v r. 1929-32 první veřejné fotbal, hřiště.

U DEJLOVA LOMU - na křižovatce silnice 1/14 a Solnické ulice, starý 
lom na levé straně směrem k Domašínu. Dříve se tam cho
dilo v zimě i bruslit, dnes již téměř zasypaný.

DOMAŠÍNSKÝ KOPEC - od silnice 1/14 svah směrem k Domašínu. 
Zde nalézal staré vykopávky Jan Klen.

R.J., ba
-9  -



zvwWy
MtSftX&HO Ú^VMl

T e le v izn í kabe lové  rozvody

Po informaci, která byla zveřejněna v říjnu minulého roku a v ú- 
noru 1996 v Městském zpravodaji o TKR, podávám nyní další zprávu. 
Tak jak bylo uvedeno, navštěvují v současné době pracovníci firmy 
SATER jednotlivé domy, které jsou nyní napojeny na kabelové rozvody. 
Je v nich téměř 460 bytů v majetku města. V bytech se rozvádí montáž 
zásuvek, rozvod vnitřní kabelové sítě, ladění televizorů a probíhá disku
ze o přihlášení základní či rozšířené nabídky. Jak bylo rovněž uvedeno, 
počínaje měsícem dubnem bude platba ve výši 41 Kč měsíčně a teprve 
po dohodě o příjmu rozšířené nabídky by se poplatek zvýšil. Obdrželi 
jsme několik kritických připomínek ke způsobu vybírání poplatku, ale 
nebylo možné navštívit každého nájemníka a uskutečnit dohodu, což 
bylo předmětem kritiky. Přesto většina nájemníků pochopila, že dochází 
k modernizaci příjmu signálů a uznává, že tato modernizace i rozšíření 
možností sledovat více programů není zadarmo. Často se však hlásí 
občané z ostatních částí města, zda dojde k pokračování další výstav
by. Náš zájem to pochopitelně je už proto, že se začíná zřizovat měst
ské vysílací středisko. Do konce dubna by měly být dokončeny práce v 
1. etapě, to je v sídlištích, a hned poté budou projednány další rozvody.

V únorovém zpravodaji byla zveřejněna výzva k možnému získá
ní garáže, které budou do léta vybudovány za Stuhou v Pulické ulici, a 
to na základě kupní smlouvy za podmínky, že žadatel uhradí zálohu ve 
výši 80 tisíc Kč do konce března 1996. Při tom by s žadatelem byla 
sepsána smlouva o budoucí kupní smlouvě, která by byla uzavřena při 
předání garáže. Bohužel zájem získat tímto způsobem garáž byl velmi 
malý. Hlavním důvodem asi byla vysoká cena, či možnost tak rychle 
peníze získat. Po zvážení situace jsme se rozhodli změnit podmínku ú- 
hrady 80 tis. Kč a cenu snížit. Znovu tedy vyzýváme občany, kteří mají 
zájem získat garáž, aby tak učinili při úhradě zálohy ve výši 50.000 Kč

J a k  je  m ožné z íska t garáž

-10  -



do konce června 1996. Při splnění této podmínky bude se zájemcem 
sepsána smlouva o budoucí kupní smlouvě, která bude uzavřena při 
předání garáže do používání. V ní budou mimo jiné uvedené i podmínky 
pro doplacení garáže formou splátek, po jejichž úhradě by došlo k pře
vedení garáže do vlastnictví. Podrobnější informace zájemcům podá 
vedoucí finančního odboru, ing. Hrnčířová, na Městském úřadě.

Plán p rá c e  a rozpočet m ěsta  na rok 1996
Vážení čtenáři, v únorovém zpravodaji jsme vás informovali o vý

sledcích hospodaření města v roce 1995, v březnovém zpravodaji jsme 
uvedli usnesení ze zasedání Městského zastupitelstva, které se usku
tečnilo 5.2.1996, a kde byl schválen rozpočet a plán práce města na le
tošní rok. Považujeme nyní za vhodné vás seznámit s hlavními úkoly 
plánu práce a rozpočtem.

Plán práce ve svých kapitolách obsahuje následující hlavní úkoly
(v závorce uvedeny předpokládané náklady v Kč):
a) V oblasti vodního hospodářství a životního prostředí

♦ dokončení monitorovacího systému skládky (203.000)
♦ zřízení hospodářského dvora (50.000)

b) Zemědělství a výživa
♦ správa a pěstební činnost v městských lesích (925.000)
♦ výstavba střediska správy městských lesů (1.500.000)

c) Doprava
♦ opravy místních komunikací a mimo jiné rekonstrukce povrchu ces

ty Křovice - Doly a Paseky - Lhota (1.700.000)
♦ dokončení dětského dopravního hřiště v mateřské škole Za Univer

zitou (50.000)

d) Obchod, služby, turistika
♦ rekonstrukce a uvedení do provozu domu čp. 38 na náměstí ( firma 

PRIO Náchod)
♦ výměna topného systému v restauraci bazén (70.000)
♦ provoz plaveckého areálu (4.000.000)
♦ provozování ubytovny v Loučkách (do doby prodeje), tržnice, par

koviště (oboje příjem 350.000)

-  11 -



e) Školství
♦ dokončení fasády na MŠ Komenského (10.000)
♦ rekonstrukce bývalé jídelny ve škole F.Kupky na družinu (1.800.00)
♦ instalace dalšího objednávkového místa ve školní jídelně F. Kupky 

(90.000)
♦ oprava střech ve škole ZŠ Pulická a MŠ Za Univerzitou (240.000)
♦ další provoz, údržba, dovybavení školských zařízení (9.000.000)

f) Zdravotnictví
♦ převzetí polikliniky do správy města

g) Kultura
♦ zabezpečení činnosti muzea, knihovny, kulturního domu a kina 

(3.000.000)
♦ dokončení Mariánského sloupu (50.000)
♦ oprava varhan (zbývá práce asi za 300.000)
♦ kulturní zájezd a družební vztahy Ter Aar (120.000)
♦ zřízení městského televizního vysílacího střediska (160.000^
♦ řešení čp. 516 (další osud knihovny a loutk. divadla v souvislosti s 

předáním tohoto objektu Okresním úřadem Krajské správě policie)
h) Vnitřní správa

♦ zabezpečení činnosti městských orgánů, Městského úřadu a Měs
ta ve sdruženích (6.300.000)

♦ zabezpečení městské policie, hasičů a CO (1.100.000)
♦ výstavba kabelových televizních rozvodů (300.000)
♦ převzetí výtopny do správy města
♦ zabezpečení autobusové dopravní obslužnosti (319.000)
♦ řešení dalších významných úkolů pro život města (plynofikace, ko

munikační obchvat, kapacita ČOV, majetkoprávní vztahy k nemovi
tostem, změny a doplňky územního plánu apod.)

i) Práce a sociální věci
♦ činnost pečovatelské služby (830.000)
♦ výstavba domova důchodců (30.000.000)
♦ výstavba domu s malometrážními byty u školy F. K. (40.000.000)
♦ výstavba bytů s podporou státu (8 bytů na střešním prostoru čp. 

812,813 a 6 bytů v půdním prostoru čp. 741, 742 - 5.500.000 od 
státu)

♦ výplata sociálních dávek z rozpočtu státu (2.500.000)

-  1 2 -



j) Místní hospodářství
♦ opravy a údržba domovního bytového fondu (3.120.000)
♦ veřejné osvětlení a rozhlas (1.200.000)
♦ správa a údržba místních komunikací (615.000)
♦ provoz vazárny květin a věnců (500.000)
♦ provoz veřejného WC (150.000)
♦ zabezpečení strojní techniky pro úklid města (2.000.000)
♦ likvidace tuhých komunálních odpadů (200.000)
♦ oprava mostu na Poddomí (60.000)
♦ výměna dopravního značení a označení ulic (100.000)
♦ rekonstrukce a opravy v čp. 26 (spořitelna, rozpočet bude 

upřesněn)
♦ údržba a opravy veřejné zeleně (20.000)

k) Stavebnictví
♦ výkup pozemků pro výstavbu rodinných domků na Belvederu 

( 1.200 .000 )

♦ výstavba garáží v Pulické ulici (6.700.000)
♦ oddělení čp. 32 a 33 a výstavba schodiště (150.000)
♦ rekonstrukce vstupní haly MěÚ a KB (300.000 město, druhou polo

vinu KB
♦ studie víceúčelového využití Kina 70
♦ další jednání o možnosti st. dotace na nástavbu ve škole ZŠ 

Pulická
♦ zajištění projektu solárního zařízení pro úsporu energií v krytém 

bazénu

Uvedeny jsou skutečně jen hlavní úkoly. Není třeba pochybovat o 
jejich náročnosti a myslet si, že je lze zabezpečit jen z vlastního 
rozpočtu. Proto například takové akce, jako je výstavba garáží, kabelo
vé televize či nástavby a vestavby bytů za podpory dotace státu nelze 
realizovat také bez pomoci a podílu občanů, kteří je budou využívat ne
bo vlastnit. Výstavbu domova důchodců a domu s malometrážními byty 
nelze realizovat bez úvěru. Je však třeba si uvědomit, že činnost města 
a plán práce nemůže obsahovat pouze zabezpečování provozu a toho, 
co máme, ale že město se musí rozvíjet dál. Proto již nyní mohu obča
nům sdělit, že v roce 1998 bude v Dobrušce plyn. Při této příležitosti 
bych chtěl požádat občany, aby byli shovívaví v kritizování stavu vozo
vek např. v ulicích Pulická, Jiráskova, Za vodou i jinde, neboť tyto bu
dou příští rok postupně rozkopávány a budou zde pokládány plynové

-  1 3 -



přípojky a rozvody a také další inženýrské sítě. Velmi intenzívně se roz
víjí využití plochy nad silnicí 1/14 mezi čerpací stanicí a Křovicemi k pod
nikání, konkrétně se jedná o výstavbu moderní prodejny a servisu 
Škoda.

D ále  vá m  p ře d k lá d á m e  s c h v á le n y  ro z p o č e t m ě s ta

Odvětví______________________ Příjmy________________ Výdaje
Skuteč. 95

Zeměděl. a výživa 1 053 100
Vodní hospodářství a
životní prostředí
Doprava
Školství celkem 3 608 500
v tom: mat. školy 360 500

základ, školy 13 100
zvláštní školy 900
škol. jídelny 3 127 200
dům mládeže 106 800

Kultura celkem 770 700
v tom: kino 605 200

knihovna -

muzeum -

kulturní dům -

ostatní 165 500
Vnitřní správa celkem 478 400
v tom: požární 900

ochranná správa 477 500
městská policie -

Soc. péče celkem 53 100
v tom: peč. služba 53 100

Klub důchodců -

soc. dávky -
Místní hosp. celkem 2 586 900
v tom: bazén 1 681 400

ubyt. v Loučkách 870 100
ostatní 25 400
PMBH -

Výstavba -

Plán 96 Skuteč. 95 Plán 96
800 000 1 076 600 925 000

388 500 234 000

2 045 900 1 700 000
4 084 000 21 435 400 11 579 000

370 000 1 604 500 1 364 000
14 000 13 851 400 3 315 000

- 524 800 -

3 650 000 5 221 600 6 749 000
50 000 233 100 151 000

700 000 3 485 900 3 028 100
700 000 1 227 700 1 324 000

- 543 200 660 100
- 483 200 550 000
- 270 000 400 000
- 961 800 94 000

440 000 10 570 600 9 451 000
- 397 800 237 000

440 000 9 066 800 8 337 000
- 1 106 000 877 000

50 000 3 223 100 3 385 000
50 000 832 400 828 000

- 52 900 57 000
- 2 337 800 2 500 000

2 - 90 000 9 089 500 10 406 000
1 650 000 3 606 600 3 953 000

800 000 871 100 870 000
30 000 271 700 83 000

- 4 340 100 5 500 000
- 895 000 4 000 000

-  14 -



Poklad.správa celkem 426 600
v tom: daň z příjmů

osob 12 257 600 14 200 000
podnik. 7 902 100 5 800 000
z nemovitostí 2 419 200 2 400 000

správní poplatky 733 700 579 000
převod z fondů 2 444 500 1 538 300
pokuty a sankce 154 000 -

prodej majetku 5 352 600 3 934 700
úroky 233 600 -

nahodilé příjmy 84 000 -

popi. ze psů 65 400 63 000
popi. z reklam 331 300 -

popi. za uživ. veř. pr. 177 200 160 000
přijaté dary 130 700 -
dotace ze stát. rozp. 12 870 100 5 979 100
odvod do stát. rozp. - 100 500 -

účelové prostř. ze SR
a Ok. rozpočtu 570 500 -

převody rozp. prostř.
mezi rozpočty obcí 8 500 -

převod ze sdruž. pr. - 1 500 000
Celkem 54 175 400 44 708 100 52 637 100 44 708 100

Poznámky:
• v rámci tabulky nejsou uvedeny příjmy ani výdaje na správu bytů a 

domů a na tepelné hospodářství v rámci místního hospodářství
• u kulturních zařízení (mimo kina) nejsou příjmy, neboť ty zůstávají jed

notlivým zařízením, výdaje na ně jsou příspěvkem pro činnost pří
spěvkové organizace

• dotace ze státního rozpočtu ve výši 5.979.100 Kč je součet dotací na 
školství, výkon státní správy a sociální dávky

• proškrtnuté příjmové částky v kapitole pokladní správa, např. u poku
ty a sankce, úroky, nahodilé příjmy, poplatky z reklam, dary, další do
tace účelové se nedají předem plánovat, ale očekáváme, že mohou 
navýšit příjmovou část rozpočtu. Jako příklad je možno uvést 5,4 mil. 
Kč státní podpory na výstavbu státních bytů apod.

VIZr

- 1 5 -



P lyn o fikace  m ěsta
Touto informací se chceme obrátit k občanům a zejména k bu

doucím investorům výstavby rodinných domků nebo podnikatelských 
objektů a sdělit, že plynofikace našeho města je skutečně přede dveř
mi. V současné době probíhají jednání, zda uzavřít smlouvu o plynofika
ci s Východočeskou plynárenskou a.s., nebo s Privátní českou plyná
renskou a.s. Praha. Věřte, že zájem obou je tak značný, že již obě pro
vádějí projekční práce, jednají na stavebním odboru i s vedením města. 
Koncepce je taková, že v Dobrušce bude v prostoru výtopny umístěna 
vysokotlaká regulační stanice i menší plynový kotel pro zabezpečení o- 
hřevu teplé vody v létě, bude zde i plynárenská služebna. Rozvod ply
nu bude prováděn především v zástavbě rodinných domků a tam, kde 
není centrální vytápění, ale nejen tam. Předpokládá se rozvod až např. 
do provozů zemědělského družstva, plynofikace celých Pulic atd. Pří
pojky budou hrazeny a zřizovány vždy až k pozemku, někde tedy až k 
domku vlastníka. A to nejhlavnější, kdy budete moci otočit kohoutky? 
Třetí čtvrtletí, tedy před zimou 1998.

Nový ře d ite l tep lá rn y
Jak je čtenářům známo, byl v prosinci minulého roku odvolán z 

funkce ředitele s.p. Bytového hospodářství, CZT - výtopny Dobruška, 
jak zní oficiální název, pan Motyčka. Současně byl pověřen řízením 
podniku do nástupu nového ředitele, kterým měl být p. Josef Štandera 
z Křovic. Pan Motyčka však onemocněl a řízením byl pověřen jeho zá
stupce, p. Jelen. Byl konec roku a s tím související řada důležitých úko
lů včetně nutné uzávěrky a přípravy rozpočtů pro státní dotace na tope
ní, uzavírání smluv. Kritická situace se vytvořila, když se p. Štanderovi 
nepodařilo ukončit pracovní poměr na stávajícím pracovišti. V té době 
velmi aktivně pracoval předseda dozorčí rady výtopny, pan Dohnanský, 
který svým jednáním s energetickými odborníky mimo Dobrušku, za po
moci předsedy SBD, p. Moravce a p. Karniše z PMBH zabezpečili po
třebné výpočty pro zajištění státní dotace na teplo. V této kritické době 
pak starosta zahájil intenzívní jednání s ing. Jaroslavem Brandejsem z 
Dobrušských strojíren. Po několika dnech díky jeho pochopení, ale i po
chopení vedení DST, zejména generálního ředitele ing. Moravce a p. 
Jindry, došlo ke jmenování ing. Brandejse, 56 letého strojního inženýra.

- 1 6 -



dlouholetého pracovníka Adastu a DST, bydlištěm v ul. Na Poříčí, dnem 
1.4.1996 ředitelem podniku. Jak víte, teplárna přejde do správy města a 
vznikne z ní akciová společnost. Nový ředitel to nebude mít jednodu
ché, což je mu známo. Jsme mu však připraveni pomoci, pomoc přislí
bili i odborníci z organizací zabývajících se energetikou. Východočeská 
energetika Pardubice již zahájila svou činnost na zpracování v podstatě 
energetického auditu města. Ing. Brandejsovi přejeme hodně úspěchů 
v jeho nelehkém úkolu.

VIZr

J a rn í úklid
Městský úřad a PMBH sděluje občanům, že k zabezpečení jarní

ho úklidu ve městě bude rozestavovat a vyvážet vleky a kontejnery. 
Budou rozmísťovány na obvyklých místech, a to vždy od pátku do pon
dělí ve dnech 12. - 15.4., 19. - 22.4. a 26. - 29.4.1996. Současně upo
zorňujeme občany, že jde především o likvidaci komunálního odpadu. 
Již předem děkujeme všem, kteří se přičiní nejen o úklid svého dvorku, 
ale i prostranství v ulici před domem, rabátka, blízkého parčíku apod.

Prodej dom u č. 33  na n ám ěstí
Město Dobruška a p. Vlasta Řezníčková, zastoupená JUDr. Mar

tou Hradeckou, advokátem se sídlem Dobruška, nám. F.L.Věka 29, 
prodají dům čp. 33 na nám. F.L.Věka tomu, kdo poskytne nejvýhodněj
ší finanční nabídku, minimální cena je však 2,5 mil. Kč a kdo vezme na 
vědomí další podmínky:
• zachová průchod pro pěší a vestavěné vývěsní skříňky ve prospěch 

města,
• stavební úpravy, zejména fasádu zhotoví dle podmínek stav. odboru,
• polovinu kupní ceny uhradí při podpisu smlouvy, druhou polovinu do 

23.12.1996,
• dne 15.4.1996 do 15.00 hodin se dostaví se zalepenou obálkou, ve 

které bude uvedeno číslo nabídnuté finanční částky do kanceláře 
starosty.

VIZr

-  17 -



DUBEN 1996
Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu

88 let Koláčná Anna, Dobruška, Jiráskova 519 
87 let Říčařová Jarmila, Dobruška, Mírová 727 
85 let Mervart Jaroslav, Dobruška, Pulice 117 
82 let Suková Anna, Dobruška, Pulice 27

Vašátková Vlasta, Dobruška, Spáleniště 12 
81 let Chudá Emilie, Dobruška, Běstviny 23 

Hynková Marie, Lhota Netřeba 48 
Dyntar Rudolf, Dobruška, Pulická 472 
Hlavsa František, Dobruška, Čs. armády 776 
Malíková Marie, Dobruška, Opočenská 470 

80 let Černík Jiří, Dobruška, Mírová 735 
70 let Šmídová Věra, Dobruška, Javorová 762

Samková Jaroslava, Dobruška, Křovická 398 
Štanderová Věra, Dobruška, Javorová 846

Dodatečně blahopřejeme:
75 let Šanovcová Jitka, Dobruška, Křovice 65

2.4.1908
2.4.1909 

15.4.1911
6.4.1914

21.4.1914
3.4.1915

12.4.1915
12.4.1915
21.4.1915
21.4.1915

2.4.1916
5.4.1926
8.4.1926 

13.4.1926

23.2.1921

Vítáme do života narozené děti

Tomáše Vícha, Dobruška, Čs. odboje 793 9.2.1996
Adélu Vágnerovou, Dobruška, Křovice 46 14.2.1996
Petru Vychytilovou, Dka, Šubertovo nám. 54 14.2.1996
Andreu Konečnou, Dka, V Zahradách 901 17.2.1996
Jana Žigu, Dobruška, Pulice 71 23.2.1996
Veroniku Danišovou, Dobruška, Pulice 1 25.2.1996
Izabelu Matyasikovou, Dka, Solnická 821 27.2.1996
Šárku Ledvinkovou, Dobruška, Orlická 974 27.2.1996
Renatu Domáčkovou, Dobruška, Pulice 123 29.2.1996
Elišku Svobodovou, Dka, Domašínská 988 1.3.1996
Daniela Práška, Dobruška, Fr. Kupky 323 8.3.1996

Sňatek uzavřeli

Kamil Zeman, Dobruška 764 - Lenka Václavková, Dobruška 843 
Zdeněk Tomáš, Dobruška 898 - Monika Netiková, Černčice 130

-  18 -



Loučíme se se zemřelými spoluobčany

Marií Kubíčkovou, Dobruška, Doly 418 
Miroslavem Štanderou, Dobruška, Pulice 109 
Antonínem Kozlem, Dobruška, Chábory 12 
Vlastimilem Koudelkou, Dka, Křovická 286 
Jarmilou Nyčkovou, Dka, V Zahradách 764 
Věrou Weisserovou, Dobruška 405 
Marií Jelenovou, Dobruška, Na Příčnici 671 
Ing. Jiřím Kuncem, Dobruška, Javorová 789 
Václavem Janečkem, Dka, Laichterova 971

22. 7.1902 
19. 6.1926 
21. 3.1922 
19. 9.1946 
19.10.1924 
15. 8.1930 
28.10.1914 
13. 8.1933 
17. 5.1931

K I N O  7 0  D o b r  u š k a

Panoramatické Kino 70 Dobruška odehrálo za rok 1995 396 fil
mových představení, která navštívilo celkem 21.066 diváků, což je prů
měrná návštěvnost na 1 představení 53. Celkem bylo za prodej vstupe
nek utrženo 461.000 Kč. Dále byla budova kina využita na různé pro
nájmy (CB Bystré 4x, gymnázium, SPŠE, ZŠ F.Kupky a Pulická) a pro 
pravidelné zasedání MZ. Do oblasti pronájmů a tudíž i příjmů patří celo
ročně pronajatá prostora restaurace kina a služebního bytu, za což bylo 
celkem utrženo za rok 1995 (i s nepravidelnými příjmy za nájem sálu) 
108.000 Kč. Do oblasti dalších placených služeb patří i zajišťování, pro
mítání, výroba a tisk reklamních materiálů (smlouva s pražskou reklam
ní agenturou ARCONA) v celkové hodnotě 42.000 Kč. Úhrnem celkové 
příjmy Kina 70 -611.000 Kč.

Vedoucí Kina 70 měl v roce 1995 uzavřeny veškeré dostupné 
smlouvy s distr. společnostmi, které působí na území ČR, a to: Bonton- 
film a.s. - Praha, Falcon a.s. - Praha, Atlantis - Praha, Astra Cinema - 
Praha, Geminifilm s.r.o. - Praha, ANET - Praha, Planfilm - Tachov, 
Space film - Praha, Intersonic - Břeclav (Bratislava). Celkem tedy 9 dis
tr. společností, od kterých jsme odebrali cca 204 filmových kopií, včetně 
školních představení. Filmová skladba byla následující: filmy USA - 149 
kopií, ČR - 41, ostatní státy - 14. Pro děti do 14 let bylo odhadem ode
bráno 33 filmových kopií. Kino 70 Dobruška promítá ve valné většině 
pro návštěvníky do 30 let, a to asi 80%. Skladbu návštěvníků tvoří 70% 
cizích z okolních měst a vesnic a 30% místních, což považujeme za 
velmi zajímavou skutečnost. Pro případnou kritiku nasazování americké 
kinematografie do programu kina uvádím přehled tří nejlepších filmo
vých představení za rok 1995:

-  19 -



1. "Forrest Gump“ - film USA, 12 představení, 1.499 diváků, 33.999 Kč
2. "Lví král" - film USA (pohádka), 7 představení, 811 diváků, 17.020 Kč
3. "Jízda" - film ČR (pro mládež), 8 představení, 847 diváků, 15.600 Kč.

Z tohoto malého přehledu je zřejmé, že nejnavštěvovanější filmy 
pocházejí z provenience USA a není nutné se nad touto skutečností po
horšovat, protože situace není jiná ani v dalších velkých kinech ČR.

V provozní oblasti uvádím nejdůležitější skutečnosti. Kompletní 
nátěry oken a dveří 40.000 Kč, dokončení rekonstrukce pánských WC 
a celková generální oprava dámských WC 30.000 Kč, nákup nedostat
kových náhradních dílů na promítací stroje UM - 70 a jejich opravy -
10.000 Kč, nákup speciálních xenonových lamp XBO 4000 W v celkové 
hodnotě 72 000 Kč. Zvláště v těchto rozpočtových kapitolách 5201 - ú- 
držba a 5307 - materiál byly výdaje překročeny cca o 23.000 Kč. v roce 
1995 bylo ovšem dosaženo také četných úspor zvláště v kapitolách 
5313 - el. energie, 5315 - voda, 5316 - pára, 5403 - výkony spojů v cel
kové hodnotě 43.500 Kč. Vzhledem k menšímu počtu představení ne
bylo také tolik čerpáno z kapitoly 5401 - půjčovné - čerpání pouze na 
77%. Hodnota úspor se nechá vyjádřit částkou 85.000 Kč. Jelikož se 
na těchto úsporách podíleli hlavně zaměstnanci kina hospodárným vy
užíváním strojů a zařízení, byly jim za to v roce 1995 vyplaceny mimo
řádné odměny. Částka na mzdy byla ovšem tímto na druhé straně pře
kročena o 12.200 Kč. Celkový rozpočet roku 1994 nám byl snížen z
1.391.000 Kč na 1.312.000 Kč roku 1995, ovšem nebýt také čerpán v 
celé výši.

Bilance roku 1995 je následující:
Výdaje:
plán: 1 312 000 Kč čerpání: 1 228 000 Kč plnění: 93,6%
Příjmy:
plán: 700 000 Kč skutečnost: 611 000 Kč plnění: 87%

Nesplnění příjmové oblasti bylo kompenzováno nižším čerpáním 
v oblasti výdajů, tudíž hospodaření za rok 1995 považuji za velmi 
dobré.

Závěrem bych chtěl naznačit některé plány v roce 1996, zvláště 
v oblasti údržby budovy a nákupu materiálu, které jsem již uvedl do 
rozpočtu na rok 1996:
• nákup mazetových vstupenek 1.000 ks, cca 30.000 Kč (již 

objednáno)
• oprava parních ventilů v kotelně kina, cca 25.000 Kč
• nákup drobného elektr. materiálu cca 5.000 Kč
• generální údržba nouzového osvětlení (předpis) cca 10.000 Kč

- 2 0  -



Na rok 1996 nám byl rozpočet zvýšen oproti roku 1995 pouze o 
12.000 Kč, což je částka, kterou použijeme na plánované zvýšení mezd 
příslušným zákonem v roce 1996.

Pavel Štěpán, vedoucí kina

V  D U B N U  S 1  P Ř I P O C O Í K I Á C D G :

1.4.1895 V Dobrušce se narodila spisovatelka Anuše Koubová, první 
manželka akad. malíře Prokopa Laichtera. Zemřela v Do-

3.4.1865

11.4.1769

15.4.1596

15.4.1945
23.4.1773

26.4.1883
29.4.1923

brušce 10.4.1924.
V Javornici se narodil František PišI, pozdější ředitel měšťan
ských škol, kronikář a archivář města Dobrušky.
V Dobrušce se narodil pozdější významný národní buditel, 
hudební skladatel a spisovatel František Vladislav Hek, hrdi
na románu A. Jiráska "F.L.VěkV
Město Dobruška koupilo od své vrchnosti, bratří Viléma a 
Kryštofa Jaroslava Trčků z Lípy, dvůr v Běstvinách.
Do Domašína byl zaveden telefon.
Císař Josef II. potvrdil dobrušská privilegia a doplnil je o ně
která ustanovení o trzích a dědictvích po měšťanech, kteří 
zemřeli bez poslední vůle.
V Domašíně byl založen hasičský sbor.
V Dobrušce se narodil hudební skladatel a umělecký vedou
cí Armádního souboru Víta Nejedlého Radim Drejsl. Zemřel 
tragicky v Praze 20.4.1953.

- Mš *

Finanční úřad v Dobrušce
Daň z n em ovitostí

V roce 1996 došlo ke změně průměrné ceny půdy podle vyhláš
ky ministerstva zemědělství č. 215/1995 Sb. Většina daňových poplat
níků obdrží kromě složenky na zaplacení ještě platební výměr. Platební 
výměry a složenky budeme předávat poplatníkům daně

ve dnech 1. dubna až 15. května 1996
na Finančním úřadě v Dobrušce v době od 7.00 do 14.30 hodin a na o- 
becních úřadech dle uvedeného rozpisu v době od 15.00 do 18.00 ho
din. V uvedené době bude možno na finančním úřadě i na obecních

-  21 -



úřadech po vyzvednutí složenky daň zároveň zaplatit. Nevyzvednuté 
obálky budou po 15. květnu rozesílány poštou. Daň za rok 1996 je 
splatná do 31. května.

Datum Obecní úřad Pracovníci finančního úřadu, kteří bu
dou službu v obci vykonávat

1.4. Val Komár Ing. Tichá
2.4. Ohnišov Brát Ing. Ježková
3.4. Opočno Ing. Chudý Čančarová
4.4. České Meziříčí Novotný Hůlková, Tomková
5.4. Bačetín Ing. Smola Pultarová
9.4. Sněžné Sedláček Mikešová

10.4. Dobré Ing. Smola Červená A.
11.4. Sedloňov Brát Mikešová
12.4. Deštné v O.h. Komár Ing. Tichá
15.4. Pohoří Ing. Chudý Vaňátová
16.4. Semechnice Marek Šmídová
17.4. Přepychy Novotný Jelenová
18.4. Bystré Sedláček Červená M.
19.4. Jílovice Marek Hůlková
22.4. Dobřany Brát Mikešová
23.4. Trnov Novotný Tomková
24.4. Ledce Ing. Chudý Vaňátová
25.4. Očelice Novotný Prokešová
26.4. Pod březí Marek Ing. Lukášková
29.4. Bohdašín Sedláček Ing. Tichá
30.4. Janov Ing. Smola Ing. Valterová

2.5. Králova Lhota Komár Netiková
3.5. Kounov Brát Votroubková
6.5. Vysoký Újezd Ing. Chudý Španielové
7.5. Rohenice Marek Ing. Dvořáková
9.5. Mokré + Čánka Braun Prokešová

10.5. Olešnice v O.h. Sedláček Mikešová
14.5. Ch líšto v Braun Ing. Tichá

-  22  -



1., 12., 19. a 26. dubna
KURZ TANCE PRO MANŽELSKÉ PÁRY

9. dubna od 13.30
"DĚTSKÉ SLYŠENÍ"
Beseda regionálních starostů se žáky základních škol na téma ekologie 
měst a obcí

11. a 12. dubna od 10.00 do 17.00 hodin
PRODEJ LEVNÝCH LÁTEK - ŠVÝCARSKO
fy. EVA Dobruška

16. dubna v 9.00 a 11.00 hodin
KARNEVAL
Představení Soukr. konzervatoře z Hr. Králové pro žáky základ, škol

22. dubna ve 20.00 hodin
MAJOROVA FAMÍLIE
Komedie Matěje T. Růžičky v provedení DS Jirásek Týniště n.O. je vol
ným přepisem hry A. Fredra "Dámy a husaři" a v podání tohoto soubo
ru bude zaručenou oddechovkou, která jistě rozesměje všechny diváky. 
V režii E. Drábkové hrají: L. Jehlička, J. Bohatý, J. Němec, M. Bůžek, 
J. Novák st., H. Ambrožová, L. Nováková, M. Šmídová, L. Králíková, E. 
Bartošová, A. Ulrichová, P. Vlčková, L. Michalíček a P. Rulík.
Vstupné: 30,-; 28,- a 26,- Kč.

POZOR! POZOR! POZOR! POZOR! POZOR!
ZÁPIS DO KURZU TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY PRO 
ZAČÁTEČNÍKY
Pátek 26. dubna od 9.00 do 17.00 hodin
Sobota 27. dubna od 8.00 do 11.00 hodin
v kanceláři Kulturního domu města Dobrušky (Archlebovy sady).
Dále pracovní dny od 8.00 do 15.00 hodin až do naplnění kurzu. 
Kurzovně 430,- Kč, gardenka 160,- Kč. Platí se při zápisu proti podpisu. 
Kurz začína v sobotu 7. září 1996. Vyučují manželé Zaňkovi z Rychno
va n.K., reprodukovanou hudbu zajišťuje P. Bek. Další informace ohled
ně kurzu získáte na tel. č. 0443/218 02.

-  23 -



Změna programu vyhrazena. Na všechny akce je požadováno 
pňměřené oblečení. Prodej vstupenek na vybrané akce v pokladně Ki
na 70 vždy týden před uvedením pořadu. Do té doby je možno 
vstupenky zamluvit v kanceláři KDMD na tel čísle 0443/218 02, kde zís
káte i informace o pronájmu sálu, klubovny a dalších prostor Kulturního 
domu města Dobrušky pro různé akce.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA V DOBRUŠCE
¡ n f o m u i ?

Dne 29.2.1996 proběhlo na naší škole okresní kolo soutěže hu
debního oboru ve hře na klavír, smyčcové nástroje a kytaru.

Soutěž probíhala podle věkových kategorií. Zúčastnilo se jí cel
kem 58 žáků z pěti základních uměleckých škol okresu Rychnov nad 
Kněžnou. Za naši školu soutěžilo 15 žáků. 9 ve hře na klavír, 5 na 
smyčcové nástroje a 1 na kytaru.

Ve hře na klavír získala 1. místo s postupem do oblastního kola 
Hana Friedová - III. kategorie, Lenka Prokopová - IV. kategorie a Irena 
Václavíková - V. kategorie, která navíc dostala zvláštní ocenění za mi
mořádný výkon. 2. místo získala Eliška Skálová v I. kategorii, Lenka 
Slavíková ve II. kategorii, Daniela Štěpánová v V. kategorii, Renata 
Cvejnová v VII. kategorii a Barbora Štěpánová v Vlil. kategorii. Na 4. 
místě se umístila Libuše Kárníková ve II. kategorii.

Ve hře na housle získala 1. místo s postupem do oblastního kola 
Jana Václavíková v I. kategorii, 2. místo získala ve IV. kategorii Eva 
Zounarová a v V. kategorii Ivana Holubcová.

Ve hře na violu získala 2. místo Dana Štěpánová ve III. kategorii, 
ve hře na violoncello získala Michaela Wéberová v V. kategorii 1. místo.

Ve hře na kytaru soutěžil ve II. kategorii Roman Školník a získal 
2. místo.

Ředitelství ZUŠ v Dobrušce blahopřeje všem soutěžícím a jejich 
učitelům k velmi pěkným výsledkům a přeje hodně úspěchů v další 
práci.

Děkujeme výboru SRP ZUŠ za pomoc při organizování soutěže 
a sponzorům: p. Petru Oberreiterovi - prodejna 'Romance'

pekárně MARTA
za poskytnuté občerstvení pro soutěžící

Drahomíra Dachsová
- 2 4 -



Městský úřad v Dobrušce a ZIIŠ
K rilťčn ř rvo u  m ilovn ík y  vá žn é  hudliy naK O N C E R T

k y ta r is ty  Vladislava Bláhy 
dne 12.4.1996 v  sá le ZUŠ v  Dobrušce 

Z ačá tek  v  19.20 hod in . Vstupné 20,- a  20,- K č .

Vladislav Bláha je profesorem na Konzervatoři v Brně. Význam
né mezinárodní úspěchy a ceny svědčí o vysoké úrovni jeho interpre
tačního umění. Stal se laureátem mezinárodních soutěží v Řecku r. 
1978, v Maďarsku r. 1979, v ČSSR r. 1980, v Německu r. 1981, kde 
získal 1. místa, a v kytarové soutěži Rádio France v Paříži 1983.

V. Bláha koncertoval ve 20 zemích Evropy, Asie a Latinské Ame
riky. Letos v březnu se uskutečnilo jeho první turné po USA.

Rozsáhlá je i Bláhova nahrávací činnost v rozhlasových a televiz
ních studiích řady zemí, jakož i gramofonové a CD nahrávky.

Repertoár Vladislava Bláhy obsahuje díla kytarové literatury od 
renesance po současnou tvorbu.

V programu koncertu zazní skladby M. Praetoria, S.L.Weisse, M. 
Llobeta, N. Koshkina, M. Štědroně, M. Tesaře, Š. Raka.

Těšíme se na Vaši účast.

do oboru: hudebního, tanečního, výtvarného a literárně - dramatického 
se budou konat v pátek dne 24.5.1996 od 13.00 do 16.00 hodin v budo
vě ZUŠ.

Ne mnoho z nás si pamatuje, jak se 15.5.1951 do místních kasá
ren sjížděli důstojníci topografové z celé republiky, i vojáci prezenční 
služby z různých posádek. A to bylo datum, kdy v Dobrušce vznikl nový 
vojenský útvar - Vojenský topografický ústav v Dobrušce. Je to již 45

Talentové zkoušky a zápis do ZUŠ

A  opět se po 45 letech sejdou.

- 2 5 -



let. Od té doby zde útvar působí a pracuje ve spolupráci^ obdobnými 
útvary po celém světě.

Nikdo z tenkrát příchozích však nepomyslel na to, že se armáda 
tak spřátelí s občany a spojí do společné práce pro město a místní kul
turu i tělovýchovu, že tito ■prezenčáď se budou do Dobrušky vždy po 
5 letech vracet, aby si zavzpomínali.

I letos 18. a 19. května sem po 45 letech již po deváté přijede s 
manželkami kolem 40 přihlášených a po prohlídce ústavu stráví mezi 
známými a v družné zábavě "U jelena" sobotu a neděli. Podmínky k to
mu již připravují ti, kteří zde po vojně natrvalo zakotvili (V. Kóhler, Fr. 
Kohout, Jos. Ševčík i další včetně seniora p. Němce). Jistě je opět o- 
chotně přijme velitelství ústavu i pamětníci jejich pobytu v dobrušských 
kasárnách.

S & o e . v \ \ c x r ( \ e . w \  A^uKlarvem o manželství

Možná si dostatečně neuvědomujeme, jak důležitou roli v naší 
společnosti hraje manželství. Je-li manželství silné a zdravé, pak je to 
ten nejlepší předpoklad k posílení mravních hodnot ve společnosti. Zít v 
harmonickém manželství touží snad každý. Ale málokdo je ochoten pro 
to něco udělat.

Věnujte čas svému manželství a přijďte s námi shlédnout video
program s přednáškami Eberharda Múhlana, který již několik let úspěš
ně pracuje v oboru manželské poradenství. Se svojí ženou Claudií mají 
12 dětí. Šest vlastních a šest adoptovaných. Claudie je autorkou několi
ka knih o výchově dětí, které jsou psány velmi povzbudivou formou a 
byly přeloženy a vydány v českém jazyce.
O tématu prohloubení manželského vztahu budeme slyšet celkem 3x:
1) 10. dubna 1996 Téma: Rozhovor v manželství
2) 17. dubna 1996 Téma: Láska a sexualita v manželství
3) 24. dubna 1996 Téma: Manželství, jak si ho Bůh původně

představoval
Přednášky začínají ve 20.00 hodin v Městském muzeu v Dobrušce. 
Pořádá: Jednota bratrská ve spolupráci s Městským muzeem Dka

Miroslav Boš

-  26  -



ZO Českého červeného kříže v Dobrušce pořádá
SBĚR OŠACENÍ, OBUVI A HRAČEK

jako hunanitární pomoc občanům v krizových oblastech. 
Sběr se uskuteční dne 15. dubna 1996 v domě čp. 933 (sídliště) 

zadní vchod (od prodejny Romance) 
v době od 8,30 - 11,30 a 13,00 - 16,30 hodin.

Za ZO ČČK Benešová

SPORT
KARATE SOKOL DOBRUŠKA

Po odchodu MUDr. Běrského na podzim r. 1994 byla postupně 
obnovována činnost oddílu za nedostatku trenérů. Dodnes není tato tí
živá situace překonána a pět tréninků v týdnu zajišťuje sám předseda 
oddílu jako trenér, rozhodčí III. třídy a aktivní karatista - Martin Poláček.

K zahájení činnosti na jaře vytyčil cíl dostat se do povědomí ve
řejnosti účastí v soutěžích. Třináct členů absolvovalo s úspěchem zvý
šení technické vyspělosti (páskování) v Rychnově n.Kn. v únoru a poz
ději i devět členů v červnu tamtéž a v Náchodě. V krajském poháru ob
sadil M. Poláček dvakrát 3. místo, v lize družstev dopomohl M. Štěpá
nek jako hostující Náchodu k získání 2. místa.

Po výcvikovém prázdninovém semináři v Rychnově byl znovu 
proveden nábor a získáno devět stálých členů a první větší úspěchy se 
dostavily zcela po zásluze:
Na 'Východočeské naději" v Trutnově obsadil V. Línek 3. místo v kumi- 
te dorostenců do 60 kg a 2. místo do 55 kg. Aleš Kubant získal titul pře
borníka kraje v kumite dorostenců na mistrovství kraje v Ústí n.Orl. a 
byl nominován na mistrovství republiky.

Poslední soutěž roku 1995 přinesla výkony^ nejlepší. Na 
'Východočeském poháru seniorů" ve Vamberku byl M. Štěpánek druhý 
v kata a první v kumite do 75 kg, P. Dobýval třetí v kumite do 75 kg a

- 2 7 -



M. Poláček druhý v kumite nad 80 kg a třetí v kumite bez rozdílu 
hmotnosti.

Oddíl karatistů se schází v sokolovně v malé tělocvičně doplněné 
velkoplošnými zrcadly, tréninkovými terči, avšak jako mnohé jiné oddíly 
postrádá pro svých 27 členů posílení cvičiteli a trenéry.

Dne 8. března 1996 bvli mezi neileošími sportovci Sokolské župy 
Podkrkonošské Jiráskovy na valné hromadě v Náchodě odměněni_z 
oddílu karate Martin Poláček a Aleš Kubant.

ba

Klub českých turistů informuje

Na měsíc duben jsou plánovány tyto akce:
8.4. Bolehošť, Vysoký Újezd, Opočno - vlakem

13.4. Zahájení turistické sezóny oblast Náchod - Dobrošov
14.4. Týniště, Suché břehy, Krňovice, Běleč, Hradec Králové - vlak
27.4. Cikánské toulky v Ohnišově
27.4. Brandýs n.O., Klopoty, Ústí n.Orl., (otevření rozhledny na 

Andrlově chlumu) - vlakem

Bližší informace budou zveřejněny ve vývěskách. Na Vaši účast se těší
Klub českých turistů, Dobruška

Dubnová fotbalová pozvánka

T e rm ín S o u p e ř S o u tě ž V ýko p

S tře d a  3. n e b o  14.4. S K  C h ru d im O b la s tn í p ře b o r - d o ro s t 16 ,00

S o b o ta  16.4. S K  T ý n iš tě  n .O . O b la s tn í s o u tě ž  - žáci 9 ,3 0

S lo va n  B ro u m o v O b la s tn í s o u tě ž  - d o s p ě lí 16 ,00

N e d ě le  14.4. S K  A lb re c h tic e O b la s tn í p ře b o r - d o ro s t 14 ,00

S o k o l Ž d á r  n .O . O k re s n í p ře b o r - d o sp ě lí 16 ,00

S o b o ta  2 0 .4 . S k lo  B o h e m ia  

S v ě tlá  n.S .

O b la s tn í p ře b o r - d o ro s t 15 ,00

- 2 8 -



m í m i i íí ni i Hrnuta
Pozor na začátky představení. Hraje v dubnu 1996.

2. úterý jen ve 20 h., 3. středa jen ve 20 h.
SÍLA LÁSKY
Premiéra nové amer. love story. Příběh ztráty a znovuobjevování vášni
vých emocí a krás opravdové lásky. V hl. rolích: J. Robertsová, D. Qu- 
aid, R. Duwall aj. Režie: L. Hallstrom. Ml. přístupný. Vstupné 26, 28 Kč.
4. čtvrtek v 17 a ve 20 h., 5. pátek v 17 a ve 20 h.
POCAHONTAS
Repríza kouzelné amer. animované pohádky. Dva rozdílné světy, jedna 
opravdová láska. Nejnovější film W. Disneye o krásné indiánské prin
cezně Pocahontas. České znění. Ml. přístupný. Vstupné jedn. 24,- Kč.
6. sobota v 17 a ve 20 h., 7. neděle v 17 a ve 20 h.
VLAK PLNÝ PENĚZ
Premiéra amerického širokoúhlého akčního filmu. Bílí muži neumějí dě
lat policajty. Woody Harrelson a Wesley Snipes v hl. rolích napínavého 
thrilleru. Režie: J. Ruben. Ml. nepřístupný. Vstupné 26, 28 Kč.
9. úterý jen ve 20 h., 10. středa jen ve 20 h.
AMERICKÝ PREZIDENT
Premiéra amerického filmu. Když se zamiluje obyčejný muž, je to jen 
jeho věc. Ovšem zamiluje-li se prezident Spojených států amerických... 
V hl. rolích: M. Douglas, A. Beningová, M. Sheen a další. Režie: R. Rei- 
ner. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 27,- Kč.
11. čtvrtek jen ve 20 h.
DVA V TOM
Repríza velmi úspěšného amerického širokoúhlého komediálního filmu. 
Podporodní bolesti těch, kteří to zavinili. Připraven anebo ne? V hl. ro
lích: H. Grant, J. Mooreová, J. Goldblum a další. Režie: Ch. Columbus. 
Ml. přístupný. Vstupné jednotné 27,- Kč.
12. pátek jen ve 20 h., 13. sobota v 17 a ve 20 h.
APOKALYPSA
Premiéra úžasného amerického širokoúhlého válečného filmu. Kultovní 
drama Francise Coppoly z vietnamského pekla. V hl. rolích: M. Brando,

- 2 9 -



R. Dgwall, M. Sheen, H. Ford, D. Hopper a další. Režie: F. Ford Cop- 
pola. Ml. nepřístupný. Vstupné jednotné 27,- K č . _________________
POZOR! 14. neděle v 10,00 hodin 
KŘESŤANSKÉ BOHOSLUŽBY CÍRKVE BRATRSKÉ
Není víra v Boha útěkem z reality života? Není to přežitek minulosti? 
Přináší Bible i pro dnešek něco dobrého? Každý je srdečně zván. 
Vstupné dobrovolné.
14. neděle v 17 a ve 20 h.
MNOHO POVYKU PRO NIC
Premiéra širok. komedie USA - V. Británie. Hle jakou zbraní Láska 
vládne: kdo ušel šípům, do pasti lásky padne. V hl. rolích: K.Branegh, 
M.Keaton, K.Reeves, D.Washington. Režie: K.Branagh. Ml. přístupný. 
Vstupné jedn. 24,- Kč.
16. úterý v 17 a ve 20 h.
BATMAN NAVŽDY
Repríza oslnivého amerického filmového comicsu. Temný rytíř sprave
dlnosti, mstitel bezpráví a neúnavný bojovník proti zločinu znovu v akci. 
V hl. rolích: V. Kilmer, J. Carrey, T.L. Jones, N. Kidmanová aj. Režie: J. 
Schumacher. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 22,- Kč.
17. středa jen ve 20 h., 18. čtvrtek jen ve 20 h.
VODNÍ SVĚT
Repríza velmi úspěšného amerického sci-fi thrilleru. Tam kde se nej
krásnější lidské sny i hrůzostrašné představy stávají skutečností. Nej
dražší film všech dob. V hl. roli: K. Costner, D. Hopper a další. Režie: 
K. Reynolds. Ml. přístupný. Vstupné 24, 26 Kč.
19. pátek jen ve 20 h., 20. sobota jen ve 20 h„ 21. neděle jen ve 20 h.
APOLLO 13
Repríza velmi úspěšného amer. dramatického širokoúhlého filmu. 
"Voláme Houston..., máme problém!" Film rekapituluje autentické dra
ma z historie dobývání kosmu. V hl. rolích: T. Hanks, B. Paxton, K. Ba- 
con a další. Režie: R. Howard. Ml. přístupný. Vstupné 27, 29 Kč.
20. sobota jen v 17 h., 21. neděle jen v 17 h.
KOUZELNÝ MĚŠEC
Premiéra nového klasického rodinného filmu ČR - pohádkový příběh, 
tak trochu detektivní. V hl. rolích: M. Bočanová, R. Hrušínský, S. Raši- 
lov, O. Vetchý, M. Kopecký, P. Nárožný a další. Režie: V. Vorlíček. Ml. 
přístupný. Vstupné jednotné 23,- Kč.

-  30 -



23. úterý jen ve 20 h.
MALOSTRANSKÉ POVÍDKY
Premiéra nového povídkového filmu ČR podle knihy Karla Pecky líčí at
mosféru Malé strany 80. let. V hl. rolích: K. Heřmánek, J. Kemr, P. Ná- 
rožný, A. Goldflam, J. Švandová, M. Kuklová, R. Hrušínský, I. Racek, 
J. Paulová, V. Jeníková aj. Režie: Z. Gewlik, J. Pecha a J. Polišenský. 
Ml. přístupný. Vstupné jedn. 24,- Kč.

24. středa jen ve 20 h., 25. čtvrtek jen ve 20 h.
MASKA
Poslední repríza velmi úspěšné americké širokoúhlé komedie. Vynikají
cí komik Jim Carrey v hl. roli. Dále hrají: C. Diazová, P. Riegert a další. 
Režie: Ch. Rusell. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 24,- Kč.

25. čtvrtek jen v 17 h., 26. pátek jen v 17 h.
NOVÁ KNIHA DŽUNGLÍ
Repríza amerického širokoúhlého dobrodružného filmu. Filmový příběh 
na motivy románu R. Kiplinga. V hl. rolích: J.S. Lee, S. Neill a C. Elwes. 
České znění. Režie: S. Sommers. Ml. přístupný. Vstupné jedn. 24,- Kč.

26. pátek jen ve 20 h., 27. sobota jen v 17 h.
ŠACHOVÁ PARTIE
Premiéra historického širokoúhlého filmu Francie - Belgie - Švýcarsko. 
Drama šachového genia v turnaji s neobvyklou cenou pro vítěze. V hl. 
rolích: P. Richard, C. Deneuve, D. Lavant a další. Režie: Y. Hanchar. 
Ml. přístupný. Vstupné 24, 26 Kč.

27. sobota jen ve 20 h., 28. neděle v 17 a ve 20 h.
HOLČIČKY NA ŽIVOT A NA SMRT
Premiéra nového českého filmu. Příběh mladé ženy, které nic neschází 
ke štěstí. Má hezké manželství, zdravé dítě a úspěch v práci. Ale jen do 
chvíle, než do jejího života vstoupí přítelkyně z dětství odhodlaná její 
pohodu za každou cenu zničit. V hl. rolích: V. Freimanová, J. Šimko, L. 
Krbová, M. Dvorská, J. Švandová, K. Černoch, P. Zedníček a další. 
Režie: J. Brabec. Ml. nepřístupný. Vstupné 26, 28 Kč.

30. úterý jen ve 20 h., 1. května středa jen ve 20 h.
MADISONSKÉ MOSTY
Premiéra nové americké love story. On a ona v osudové milostné ro
manci. V hl. rolích: C. Eastwood a M. Streepová. Produkce: S. Spil- 
berg. Režie: C. Eastwood. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 28,- Kč.

-31  -



V květnu 1996 uvádíme:
* Tommy Boy * Náhlá smrt * Sedm * Příběh hraček * Ceremoniář *
* Jako štvaná zvěř * Ostrov hrdlořezů * Operace Zlomený šíp *

* Sabrina * Hra o přežití * Šípková Růženka *

Změna programu vyhrazena. Písemné a telefonické objednávky 
vyřizuje Kino 70 Dobruška tel. č. 0443/210 02, PSČ 518 01. Předprodej 
vstupenek týden před uvedením filmu. Pozor - pokladna Kina 70 ote
vřena dvě hodiny před začátkem představení.

Upozornění pro návštěvníky kina!! Podle Zák. ČNR č. 241 ze dne 
14.4.1992 náleží ke vstupnému příplatek 1,- Kč, který není v uvedeném 
vstupném započítán!!

Z ájem ci o úvěry se m ohou s tá t  členy družstva

KAMPELIČKA
K am p elička  za jišťu je  výhodn é u k lád án í peněz, 

zprostředku je nákup z b o ž í se slevou  a pom ůže Vám 
fin a n co v a t  kou p i bytu z v lastn ictv í m ěsta. 

V klady js o u  po jištěn y . Z ák lad n í v k lad  j e  3000 Kč, 
m ožn é u hradit v m ěsíčních sp lá tkách  po  500 Kč.

Informace o možnostech družstva Kampelička podává 
JIŘ Í MYŠÁK, KRCHLEBY 12, 517 45 CHLENY

- 3 2 -



SPSE Střední průmyslová škola 
Elektrotechnická Dobruška

Čs. odboje 570, tel. 0443 / 218 91 fax: 0443 / 219 83

Váženi přátelé,
školní sportovní klub při naší škole hledá sponzory pro svoji činnost.
Případný finanční prostředek však nechceme úplně zadarmo, chceme
za něj také něco nabídnout, proto jsme pro zájemce připravili:

I. ročník sportovního přeboru 
podnikatelů a firem Dobrušska.

Sobota 13. dubna od 8.00 hodin.
Podmínky účasti: Každou firmu, podnikatele, zařízení mohu reprezen

tovat max. 2 dvojice (alespoň 1 zaměstnanec firmy, nebo 
rodinný příslušník).

Disciplíny: stolní tenis - 2 x 2
nohejbal - 2 x 2  
volejbal 2 x 2  debl 
házená - sedmičky 
kuželky - 20 hodů do plných

Hrací systém bude upřesněn podle počtu přihlášených dvojic.

Startovně: 1.000,- Kč za dvojici (částku lze zahrnout do nákladů na re
klamní činnost, uhradit z FKSP)

Za to nabízíme: Veřejnou propagaci akce a zúčastněných firem 
Umístění reklam dodaných firmou během akce 
Sportovní vyžití v příjemném prostředí s hudbou 
Zveřejnění výsledků (Kino 70 - Zpravodaj - vývěsky) 
Občerstvení ve školní klubovně

Ceny: Vítězné družstvo obdrží putovní pohár starosty města Dobrušky, 
družstva na 1. - 3. místě obdží věcnou cenu.

Cíl akce:
Pro firmu - propagace, sportovní vyžití, založení tradice, dobročinnost.
Pro školní klub - sehnat finanční prostředky na činnost.

- 3 3 -



Tato akce by neměla zůstat osamocena, chtěli bychom založit 
každoroční tradici, udělovat putovní pohár vítěznému družstvu. Max. 
počet dvojic je 16 (z důvodů organizačních). Pokud se nechcete zú
častnit aktivně na hřišti, můžete věnovat cenu, umístit reklamu za úpla
tu apod. (informace podá Milan Pohl). Své přihlášky do soutěže nebo 
zájem o jinou účast zašlete na adresu p. Milana Pohla do SPŠE do 
středy 10.4.1996.

Oficiální sponzoři: HB Invest s.r.o., ELMAN a.s., SAMA a.s., LADY 
CRYSTAL, Brusírna skla RADKA, Brusírna skla Prostřední- 
ková, AZ Satelit s.r.o.

Za SPŠE Dka Ing. Ant. Mikeš, CSc. ředitel školy 
Za školní sport, klub Milan Pohl, hl. pořadatel

lIEImont
Březovský & spol., s.r.o.

Nádražní 40, 517 73 Opočno 
tel. 0443 - 42 696

Provádí a zajišťuje:
- projekty, montáže, revize
- bytovou i průmyslovou elektroinstalaci
- elektrická vytápění všeho druhu
- slaboproudé rozvody
- prodej elektromateriálu a svítidel

- 3 4 -



Kádi o
92,8

M E T U J E

Voda na Váě mlýn!

Rádio METUJE 92,8 FM
nám. T.G.M. 1294, 547 01 Náchod 

tel. 0441/421521  
fax: 0441/421621

Rádlo METUJE 92 ,8  TM zajišťuje

reklamní a propagační službu, 
aktuální oznamy v kulturním servisu, 
v pořadu s názvem "Paleta kultury" je 

vymezen prostor pro všeobecný kulturní 
rozhled posluchačů z dobrušského regionu.



NÁRODNÍ LINKA PREVENCE AIDS

Podle návrhu a rozhodnutí Národní komise pro HIV/AIDS při Ministerstvu 
zdravotnictví ČR vzniká v letošním roce v rámci plnění Střednědobého plánu prevence 
HIV/AIDS Národní linka prevence AIDS.

Svou činnost zahajuje I.prosince 1995. Bude sloužit zájemcům z celé 
České republiky. Telefonní číslo Národní HELP LINE AIDS je 0606 44444 a 
je na účet volaného. Klient se dovolá ze všech míst České republiky 
ZDARMA. Národní linka vzniká na pracovišti Help line AIDS KHS 
Středočeského kraje, které sloužilo veřejnosti již od roku 1991. Je tu pro 
každého, kdo má nějaké nejasnosti či problémy související s HIV/AIDS a chce 
se zeptat, poradit či potřebuje-Ii pomoc. Odpovídat všem budou vyškolení 
odborníci od pondělka do pátku vždy od 13 do 18 hodin. Kromě přímého 
osobniho /telef./ kontaktu bude v dalším čase zapojen telefonní záznamník, na 
kterém je možno nechat vzkaz.

Provozní doba byla stanovena na základě zkušeností ze Středočeské Help 
line a podle potřeby veřejnosti bude měněna respektive rozšiřována. Z tohoto
hlediska považujeme první tři měsíce jako zkušební.

Provoz tohoto pracoviště je hrazen ze státních prostředků cestou KHS 
Středočeského kraje.

Výhodou Národní Help line AIDS je velmi úzká spolupráce s oddělením 
pro diagnostiku AIDS Středočeského kraje, jehož vedoucí lékařka pracuje 
zároveň na Help line.

Národní Help line AIDS je příspěvkem Národní komise HIV/AIDS a 
Ministerstva zdravotnictví k celosvětovému boji proti HIV/AIDS.

M ?1 AIDS•  0606 44444

U N E
HELP

n áro d n í u n ka  pr ev en c e  ajds

ZDARMA
PONDĚLÍ • PÁTEK 13-18 HODIN



Odběratel: Městský úřad 
Dobruška

NOVINOVÁ ZÁSILKA 
Výplatné v hotovosti
Podávání novinových zásilek povoleno 
Oblastní správou pošt Pardubice, 
č.j.: PP/1 -3875/93 ze dne 10.11.1993

Vydává MÚ Dobruška 
Tisk: M. Týřa Dobruška 
Cena 4.- Kč

M ěstský zp ravoda j D obruška  1996


